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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je popsat a analyzovat současný stav hodnocení

spolehlivosti pomocí spolehlivostních analýz v letecké dopravě. Tato práce tedy

informuje o možnostech hodnocení spolehlivosti pomocí různých spolehlivostních

metod, dále o možnostech vytvoření konceptuálního modelu za pomoci současných

ontologií. Následuje identifikace současné metody FTA a její nedostatky, na základě

kterých je vytvořen konceptuální model FTA, pomocí kterého lze tuto metodu

provádět novými způsoby. Navržený konceptuální model FTA je následně validován a

připraven jako základ pro budoucí použití v leteckém průmyslu. Závěr práce popisuje

aplikaci vytvořené ontologie na palivový systém, který je detailně popsán v jedné z

kapitol.

Klíčová slova

spolehlivostní analýza, palivový sytém, ontologie, konceptuální model, FTA
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe and analyze the current situation of

reliability assessment using reliability analysis in air transport. Thus, this thesis

informs about the possibilities of reliability assessment by using various reliability

methods, as well as the possibilities of creating a conceptual model by using existing

ontologies. Next follows identification of the current FTA method and its deficiencies,

based on which the conceptual model of FTA is created, which can be used to apply

this method in new ways. The proposed conceptual model of FTA is then validated

and prepared as a basis for future use in the aviation industry. The conclusion

describes the application of the created ontology on a fuel system, which is described

in detail in one of the chapters.

Keywords

reliability analysis, fuel system, ontology, conceptual model, FTA
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Úvod

Odhalovat a snaha předcházet veškerá rizika je přirozená lidská vlastnost již od

pradávna. Bezpečnost byla vždy jedním z nejdůležitějších faktorů v leteckém

průmyslu. V současné době je letecká doprava jednou z nejrychleji expandujících

druhů přepravy a pro některé se stala i každodenní součást běžného života. Proto je

důležité, aby veškeré letecké komponenty byly co možná nejspolehlivější a

nevytvářely potenciální riziko.

Z toho důvodu vznikly spolehlivostní analýzy, které mají za úkol odhalovat potenciální

selhání technických systémů a jejich propagaci, již v raném stádiu. Většina

spolehlivostních analýz nicméně ale vznikla již na přelomu 50. let 20. století a od té

doby nezaznamenaly většího vývoje či úprav. Na druhou stranu je zde letecká

technika a systémy, které jsou stále složitější a často tvořeny tisíci, či dokonce miliony

součástkami. Rovněž proces samotného vývoje a výroby se stále zdokonaluje, jsou

používány modernější technologie a výrobní materiály. Z tohoto důvodu mohou být

spolehlivostní analýzy vyvinuty pro leteckou techniku před 70 lety časově náročné a

současně méně efektivní.

Tato bakalářská práce bude zaměřena na spolehlivostní analýzu FTA (Fault tree

analysis), která se v letectví používá již od 60. let minulého století. Tato analýza je

běžně implementována výrobci letecké techniky do procesu odhalování možných

rizik a posuzování spolehlivosti konstrukcí letadel.

Vzhledem k současnému způsobu analyzování komplexních leteckých systémů, který

je náchylný na lidské chyby právě z důvodu přílišné složitosti systémů, je cílem této

práce zdokonalit spolehlivostní analýzy pomocí nových metod a přístupu.

Prostřednictvím konceptuálního modelu, který je reprezentací určitého systému za

pomoci definice jednotlivých tříd a relací mezi nimi.

Vytvořením konceptuálního modelu spolehlivostní analýzy se zajistí vyšší efektivita

analýzy a dále konzistentnost analyzovaných dat, která bude možné dále zpracovávat

či sdílet. Proto bude možné vytvářet spolehlivostní analýzu snadněji, rychleji a se

zaměřením na větší detaily. Tímto přístupem mohou být rizika odhalena dříve a

zmírněna před tím, než budou představovat ohrožení bezpečnosti. Rovněž tento

konceptuální model může být v budoucnu využit a implementován k řešení

spolehlivosti metodou FTA.
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1 Spolehlivost

Účelem této práce je zlepšení analýzy bezpečnosti z pohledu konstrukce letadlových

komponent, a proto je důležité si nejprve definovat pojem „Reliability“ neboli

spolehlivost a druhy analýz s ní spojených. Pro leteckou dopravu je bezpečnost

cestujících na prvním místě, a proto je podstatné tomuto problému věnovat

pozornost. V této kapitole bude popsán problém spolehlivosti a představeno několik

druhů metod spolehlivostních analýz, věnujících se právě problematice posuzování

spolehlivosti, včetně FTA.

Dle ČSN platné do roku 1993, byla spolehlivost definována jako vlastnost objektu

spočívající ve schopnosti plnit požadované funkce při zachování hodnot stanovených

provozních ukazatelů v daných mezích a v čase podle stanovených podmínek. [20]

Současná definice ČSN IEC 50 uvádí spolehlivost jako: „souhrnný termín používaný pro

popis pohotovosti a činitelů, které ji ovlivňují: bezporuchovost, udržovatelnost a

zajištěnost údržby“. [19]

Pro hodnocení spolehlivosti se v praxi používá nepřeberné množství koeficientů a

hodnot, které mají usnadnit uživatelům orientaci mezi jednotlivými komponenty.

Právě po hodnocení spolehlivosti všech jednotlivých komponentů je možné určit, zda

je celek tvořený těmito komponenty spolehlivý, či nikoliv.

Pojmy spolehlivost a bezpečnost bývají v praxi často zaměňovány, což je způsobeno

vzájemnou závislostí. Úroveň bezpečnosti může být zvýšena, pokud se zvýší míra

spolehlivosti celku nebo jednotlivých komponent. [6]

Spolehlivost je klíčovým faktorem například při vývoji, údržbě či inovaci letadlových

komponent, dále slouží jako ukazatel životnosti letadlových celků a zabezpečení vůči

ztrátě jejich funkce. Spolehlivostní analýzou lze předejít rizikům, vylepšit návrh

systému, snížit náklady při vývoji komponentů, určit potenciální zdroje nebezpečí a

případně snížit jejich dopad na bezpečnost na minimum. Při správně vyhodnocené

spolehlivostní analýze by měly být odhalené základní příčiny vzniku rizika

v technickém systému. [2]

Podrobně znát daný systém či část celku je pro identifikaci možnosti selhání systému

klíčové. Dále jakým způsobem, za jakých podmínek, a jak často se tyto selhání

objevují. Pokud jsou shromážděny veškeré dostupné informace, je možné vytvořit

hodnotnou spolehlivostní analýzu.
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Matematické vyjádření spolehlivosti je následující: [6]

𝑅(𝑡) = 1 − 𝐹(𝑡) = 1 − ∫ 𝑓(𝑡)𝑑𝑡
𝑡

0

Kde:

R(t) je pravděpodobnost bezporuchovosti do daného času t

F(t) je kumulativní pravděpodobnost selhání

f(t) je hustota pravděpodobnosti selhání

1.1 Bezpečnostní analýzy

V dnešní době je stále kladen větší důraz na bezpečnost, spolehlivost a výkonnost

komponentů, jak v letecké dopravě, tak i v jiných odvětvích. Zároveň neustálý a

zrychlující se vývoj má za příčinu komplikovanější a náchylnější systémy z hlediska

selhání. Proto byly vyvinuty bezpečnostní analýzy, které mají za úkol tyto problémy

odstranit a zrychlit posuzování bezpečnostních a spolehlivostních vlastností celků či

komponent. Mezi ně se řadí například Hazard and operational study (HAZOP), Failure

Modes, Effects and Criticality Analysis (FMECA), Failure Mode and Effects Analysis

(FMEA), Fault tree analysis (FTA) atd. Každá z těchto analýz přistupuje k posuzování

jiným způsobem a zároveň má jiné druhy omezení pro použití v praxi, proto se

většinou vyžívá více druhů analýz k zajištění co největší přesnosti posouzení

spolehlivosti a bezpečnosti zkoumaného celku. [2] [14]

1.2 HAZOP

HAZOP neboli analýza nebezpečí a provozuschopnosti je jednou z nejrozšířenějších

bezpečnostních analýz k identifikaci možných rizik tvořících stav nebezpečí. Tato

metoda je využitelná od malých technologických celků až po ty větší a složitější, což

znamená, že v praxi je tato metoda velmi flexibilní. Metoda vyhledává kritická místa a

následně vyhodnocuje možná rizika a nebezpečné stavy. Jedná se o skupinovou

expertní analýzu využívající koncepty jako odchylka, možné příčiny, následky či

bezpečnostní a požadovaná opatření (viz tabulka 1). Mezi slabé stránky patří časová

náročnost, nutnost odborné znalosti systému a současně se zaměřuje spíše na

hledání podrobných řešení. [14]

10


[…]


analýzu FTA, proto v případě nutnosti použití jiné spolehlivostní metody, by tato

ontologie musela být upravena nebo doplněna o potřebné koncepty. Další limitaci

může tvořit skutečnost, že ontologie byla demonstrována pouze na jediném systému,

z tohoto důvodu by při implementaci na jiném systému musela být ontologie nejprve

ověřena.

Je žádoucí, aby ontologie v budoucnosti usnadnila vyhodnocování spolehlivostních

analýz typu FTA při posuzování spolehlivosti letadel. Konceptuální model navržen

v této práci může sloužit jako základ pro budoucí vývoj FTA v oblasti letecké techniky.

Toho dosahuje prostřednictvím definování tříd, vztahů a popisem vlastností za

účelem zajištění konzistence vstupních či výstupních dat, snížení časové náročnosti

analýzy nebo usnadnění práce s robustními systémy. Implementací této ontologie
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v praxi vede k omezení vzniku možných rizik a zvýšení spolehlivosti, respektive

bezpečnosti v letecké dopravě.

48

Zdroje

1. SELVAN, T.A., C. JEGADHEESAN, P. Ashoka Varthanan VARTHANAN a K.M.

SENTHILKUMAR. Failure effects and resolution of modes: a novel FMEA treatise

for finalizing mould designs in foundries. South African Journal of Industrial

Engineering, 2013. Studie.

2. VESELY, V. E., F. F. GOLDBERG, N. H. ROBERTS a D. F. HAASL. Fault tree handbook.

Washington D.C., USA: U.S. Nuclear Regulatory Commision, 1981.

3. LAPP, Steven A. a Gary J. POWERS. Computer-aided Synthesis of Fault-trees. IEEE

TRANSACTIONS ON RELIABILITY, 1977. Ontologie.

4. JAHODA, M. Bezpečnostní inženýrství – HAZOP, FTA, FMEA [online]. [cit. 2020-07-

18]. Dostupné z: https://docplayer.cz/7152411-Bezpecnostni-inzenyrstvi-

hazop-fta-fmea-m-jahoda.html

5. FMEA – Vyhodnocení rizik [online]. [cit. 2020-07-13]. Dostupné z:

https://lean6sigma.cz/fmea/

6. MIL-STD-785B – Reliability Program for Systems and Equipment Development

and Production

7. Fault Tree Analysis [online]. [cit. 2020-07-13]. Dostupné z:

https://www.weibull.com/basics/fault-tree/index.htm

8. BOLČEKOVÁ, Simona. Reliability analysis of mechanical and lubrication system

of an aircraft engine. Praha, Česká republika, 2019. Diplomová práce. Fakulta

dopravní, ČVUT. Vedoucí práce Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

9. NOY, Natalya F. a Deborah L. MCGUINNESS. Ontology Development 101: A Guide

to Creating Your First Ontology. Stanford, CA, USA, 2019. Stanford University.

10. DEVAUX, Michaël and LAMANNA, Marco. The Rise and Early History of the Term

Ontology (1606–1730). Quaestio.Yearbook of the History of the Metaphysics.

2009. pp. 173-208

11. Jacob Lorhard (1561-1609): The Creator of the Term "Ontologia" (1606) [online].

[cit. 2020-07-18]. Dostupné z: https://www.ontology.co/jacob-lorhard.htm

12. GOCKEL, Rudolph. Lexicon philosophicum quo tanquam clave philosophiae

fores aperiuntur. 1915.

13. FTA [online]. 2020 [cit. 2020-08-01]. Dostupné z: http://www.ikvalita.cz/tools.

php?ID=52

14. TAYLOR, J.R. Automated HAZOP revisited. Lyngby, Dánsko, 2017. Technical

University of Denmark.

49

15. VENCESLAU, Allan, Raphaela LIMA, Luiz Affonso GUEDES a Ivanovitch

SILVA. Ontology for computer-aided fault tree synthesis. Natal, Brazílie, 2014.

Ontologie. Federal University of Rio Grande do Norte

16. CASTET,Jean-Francois; BAREH, Magdy; NUNES, Jeffery; OKON, Shira; GARNER,

Larry; CHACKO, Emmy; IZYGON, Michel. Failure Analysis and Products in a Model-

Based Environment. 2018 IEEE Aerospace Conference.

17. TECNAM P2002-JF Aircraft Flight Manual [online]. [cit. 2020-07-14]. Dostupné z:

http://acjb.net/documents/manuels_vol/manuel_tecnam_p2002_jf.pdf

18. A computerized fault tree construction methodology. Leicestershire, Velká

Británie, 1997. Ontologie. Loughborough University of Technology.

19. Spolehlivost. Brno, Česká republika, 2008. FIT VUT v Brně.

20. MYKISKA, A. Spolehlivost technických zařízení. Praha, Česká republika. Česká

společnost pro jakost, 1991

21. NOY, Natalya and MCGUINESS, Deborah. Ontology Development 101: A guide to

creating your first ontology. Stanford University, Stanford, CA, 94305. 2001.

22. Airplane Flight Manual DA 42 NG [online]. Neustadt, Rakousko, 2012 [cit. 2020-

07-24]. Dostupné z: http://support.diamond-air.at/fileadmin/uploads/files/

after_sales_support/DA42_New_Generation/Airplane_Flight_Manual_wi

th_MAM42-600_DA42-VI/Basic_Manual/70116e-r4-complete.pdf

23. Musen, M.A. The Protégé project: A look back and a look forward. AI Matters.

Association of Computing Machinery Specific Interest Group in Artificial

Intelligence, 1(4), June 2015. DOI: 10.1145/2557001.25757003.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4883684/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4883684/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4883684/