Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích
Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Filip Drastich

s názvem: Konceptuální model FTA a jeho využití pro hodnocení spolehlivosti letadel

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 23
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. Celkový počet bodů 93

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Predložená práca sa zaoberá návrhom základnej ontológie metódy Fault-tree Analysis (FTA) pre jej využitie v automatizovaných spoľahlivostných analýzach v leteckej doprave. Navrhnutá ontológia je zároveň kompatibilná s už vytvorenou ontológiou spoľahlivostnej metódy FMEA na Ústave leteckej dopravy, čo hodnotím ako pozitívnu synergiu. Študent ontológiu overil s reálnymi dátami palivového systému lietadla Tecnam P2002-JF a i strojovo spracoval v nástroji Protégé. Práca bola vypracovaná v súlade so zadaním a výsledná ontológia je prínosom pre zavedenie automatizovaného hodnotenia spoľahlivosti v leteckej doprave s pomocou metódy FTA. Vzhľadom na náročnejšie zadanie bolo však nutné študenta aktívne viesť v procese vlastnej tvorby ontológie FTA. V práci samotnej som ale nakoniec identifikoval len drobnú nepresnosť, ktorou je v obr. 13 kardinalita pri koncepte "CauseExplanation", kde by mala byť smerom k jednotlivým "Failures" [0...*].

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 31. 08. 2020